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Rule 159 : Provisional attachment of property 

(1)  Where the Commissioner decides to attach any property, including bank 
account in accordance with the provisions of section 83, he shall pass an 
order in FORM GST DRC-22 to that effect mentioning therein, the 
details of property which is attached. 

(2)  The Commissioner shall send a copy of the order of attachment 
1[in FORM GST DRC-22] to the concerned Revenue Authority or 

Transport Authority or any such Authority to place encumbrance on the 
said movable or immovable property, which shall be removed only on 

the written instructions from the Commissioner to that effect 2[and a 

copy of such order shall also be sent to the person whose property is 
being attached under section 83.] 

(3)  Where the property attached is of perishable or hazardous nature,             
3[and if the person, whose property has been attached,] pays an amount 

equivalent to the market price of such property or the amount that is or 

may become payable 4[by such person], whichever is lower, then such 

property shall be released forthwith, by an order in FORM GST DRC-23, 
on proof of payment. 

(4)  Where 5[such person] fails to pay the amount referred to in sub-rule (3) in 

respect of the said property of perishable or hazardous nature, the 
Commissioner may dispose of such property and the amount realized 
thereby shall be adjusted against the tax, interest, penalty, fee or any 

other amount payable by 6[such person]. 

(5)  Any person whose property is attached may, 7[file an objection in FORM 

GST DRC-22A] to the effect that the property attached was or is not 
liable to attachment, and the Commissioner may, after affording an 
opportunity of being heard to the person filing the objection, release the 
said property by an order in FORM GST DRC-23. 

(6) The Commissioner may, upon being satisfied that the property was, or is 
no longer liable for attachment, release such property by issuing an order 
in FORM GST DRC-23.    

 

                                                   
1  Inserted by Noti. No. 40/2021–Central Tax, dt. 29-12-2021 w.e.f. 01-01-2022. 

2  Inserted by Noti. No. 40/2021–Central Tax, dt. 29-12-2021 w.e.f. 01-01-2022. 

3  Substituted for "and if the taxable person" by Noti. No. 40/2021–Central Tax, dt.          

29-12-2021 w.e.f. 01-01-2022. 

4  Substituted for "by the taxable person” by  Noti. No. 40/2021–Central Tax, dt.              

29-12-2021 w.e.f. 01-01-2022. 

5  Substituted for "the taxable person" by Noti. No. 40/2021–Central Tax, dt.                

29-12-2021 w.e.f. 01-01-2022. 

6  Substituted for "the taxable person" by  Noti. No. 40/2021–Central Tax, dt.                   

29-12-2021 w.e.f. 01-01-2022. 

7  Substituted for ", within seven days of the attachment under sub-rule (1), file an 

objection" by Noti. No. 40/2021–Central Tax, dt. 29-12-2021 w.e.f. 01-01-2022. 

http://www.cggst.com/


 dsUnzh; eky ,oa lsok dj fu;e] 2017 

www.cggst.com 

 

fu;e 159 % lEifŸk dh vuafre dqdhZ 

¼1½ tgka vk;qDr /kkjk 83 ds mica/kksa ds vuqlkj cSad [kkrk lfgr] fdlh lEifŸk dh dqdhZ 

djus dk fofu'p; djrk gS] ogka og iz:i th,lVh Mhvkjlh&22 esa r)hu lEifŸkk tks 

dqdhZ dh xbZ gS ds fooj.kksa dk mYys[k djrs gq, ,d vkns'k ikfjr djsxkA  

¼2½ vk;qDr dqdhZ ds vkns'k dh izfr 
1[iz:i th,lVh Mhvkjlh&22 esa] lEcfU/kr jktLo 

izkf/kdkjh ;k ifjogu izkf/kdkjh ;k fdlh ,sls izkf/kdkjh dks Hkstsxk] fd og mDr taxe 

;k LFkkoj lEifŸk ij foYyaxe j[ks] tks dsoy vk;qDr ds bl fufeŸk fyf[kr vuqns'kksa 

ij gh gVk;k tk,xk 
2[vkSj ,sls vkns'k dh ,d izfr ml O;fä dks Hkh Hksth tk,xh 

ftldh laifŸk /kkjk 83 ds v/khu dqdZ dh xbZ gSA] 

¼3½ tgka dqdhZ dh xbZ laifŸk fofu'pj ;k ifjladVe; izdf̀r dh gS] 
3[vkSj ;fn O;fä 

ftldh laifŸk dqdZ dh xbZ gS] ,slh lEifŸk ds cktkj ewY; ds lerqY; jde dk lank; 

djrk gS ;k ,slh jde dk lank; djrk gS tks 
4[,sls O;fä] ij lans; gS ;k lans; cu 

tkrh gS] tks Hkh U;wu gks] rc ,slh lEifŸk] lank; ds lcwr ij] iz:i th,lVh Mhvkjlh&23 

esa ,d vkns'k }kjk rqjar fueqZDr dh tk,xhA 

¼4½ tgka 
5[,sls O;fä] fou'pj ;k ifjladVe; izd̀fr dh mDr lEifŸk ds lEcU/k esa    

mifu;e ¼3½ esa fufnZ"V jde dk lank; djus esa foQy jgrk gS] ogka vk;qDr ,slh 

lEifŸk dk O;;u dj ldsxk vkSj rn~ }kjk izkIr jde] dj] C;kt] 'kkfLr] 'kqYd ;k 

6[,sls O;fä] }kjk lans; fdlh vU; jde ds fo:) lek;ksftr dh tk,xhA 

¼5½ dksbZ O;fä ftldh lEifŸk dqdhZ dh xbZ gS] 
7[iz:i th,lVh Mhvkjlh&22d esa ,d 

vkifŸk Qkby dj ldsxk] fd dqdhZ dh xbZ lEifŸk dqdhZ fd, tkus ds fy, nk;h ugha 

Fkh ;k gS] vkSj vk;qDr vkifŸk Qkby djus okys O;fä dks lquokbZ dk volj iznku 

djus ds i'pkr~ iz:i th,lVh Mhvkjlh&23 esa ,d vkns'k }kjk mDr lEifŸk dks fueqZDr 

dj ldsxkA  

                                                           
1  vf/klwpuk Øekad 40@2021&dsUnzh; dj] fnukad 29-12-2021 }kjk var%LFkkfir ¼izHkko'khy fnukad                 

01-01-2022½A 

2  vf/klwpuk Øekad 40@2021&dsUnzh; dj] fnukad 29-12-2021 }kjk var%LFkkfir ¼izHkko'khy fnukad                  

01-01-2022½A 

3  vf/klwpuk Øekad 40@2021&dsUnzh; dj] fnukad 29-12-2021 }kjk ^^vkSj ;fn djk/ks; O;fä** ds LFkku ij 

izfrLFkkfir ¼izHkko'khy fnukad 01-01-2022½A 

4  vf/klwpuk Øekad 40@2021&dsUnzh; dj] fnukad 29-12-2021 }kjk ^^djk/ks; O;fä** ds LFkku ij izfrLFkkfir 

¼izHkko'khy fnukad 01-01-2022½A 

5  vf/klwpuk Øekad 40@2021&dsUnzh; dj] fnukad 29-12-2021 }kjk ^^djk/ks; O;fä** ds LFkku ij izfrLFkkfir 

¼izHkko'khy fnukad 01-01-2022½A 

6  vf/klwpuk Øekad 40@2021&dsUnzh; dj] fnukad 29-12-2021 }kjk ^^djk/ks; O;fä** ds LFkku ij izfrLFkkfir 

¼izHkko'khy fnukad 01-01-2022½A  

7  vf/klwpuk Øekad 40@2021&dsUnzh; dj] fnukad 29-12-2021 }kjk ^^dqdhZ ds lkr fnolksa ds Hkhrj] mifu;e 

¼1½ ds v/khu bl izHkko dh ,d vkifŸk Qkby dj ldsxk** ds LFkku ij izfrLFkkfir ¼izHkko'khy fnukad       

01-01-2022½A 



 dsUnzh; eky ,oa lsok dj fu;e] 2017 

www.cggst.com 

 

¼6½ vk;qDr bl lEcU/k esa lek/kku gksus ij fd lEifŸk dqdhZ ds fy, vkSj vf/kd nk;h ugha 

Fkk ;k gS] iz:i th,lVh Mhvkjlh&23 esa ,d vkns'k tkjh djrs gq, ,slh lEifŸk dks 

fueqZDr dj ldsxkA 

 

 

  


